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alle extraordinære Udgifter. Den med Betænk-

ningen følgende Oversigt over Universitetets Ind-
tægter og Udgifter, der er bygget paa Gjennem-
snittet af de sidste 10 Aars Kapiteltaxter, viser et

Underskud as 138,722 Kr. 71 Øre, uden at der

er taget Hensyn til en yderligere, mere regel-
tniessig Stigning af de ordinære Udgifter eller en

almindeligere Lønningsforbedring eller en fremtidig
Oprettelse as ny Lærerposter, saalidtsom til en

eventuel nødvendig Opførelse as ny Bygninger eller

til Anskaffelse af kostbar-ere videnskabelige Appa-
taler. Ved det Forslag, som Kommissionen har
stillet, har den vel ment at burde tage Hensyn til

en yderligere, mere regelmcrsfig Stigning af de

ordinære Udgifter, som forventes at ville indtræde

i den nærmeste Fremtid, men ikke kunnet tage de

øvrige»nævnte Omstændigheder i Betragtning
Kommissionen er saaledes gaaet ud fra de

nuværende Forhold og den nugjældende Normering
af Lærerkrcefter, Lønninger osv., men har ved

Lovsorflagets § 3 villet forebygge, at senere ind-

trædende Udgiftsforhoielser skulde medføre et For-
brug as Universitetets Kapitalformue, selv om der
ikke paa andre Maader tilveiebragtes de fornødne
Midler til Afholdelsen as de forøgede Udgifter.
Den aarlige Indtægtsforøgelfe, som Universitetet
efter Kommissionens Betragtning as Forholdet i

det Hele nødvendig bør sikres, er betegnet til
160,000 Kr. Denne Indtægtsforøgelse maa hen-
tes udelukkende fra Statskassen og Kommunitetet

som de Kilder, hvorpaa de historisk-retlige For-
hold give naturlig Anvisning. At lade Sorø
Akademi ligeledes yde Tilskud til Universitetet,
har Kommissionens Flertal ikke tnnnet tilraade.

Flertallet er ogsaa gaaet ud fra, at der ikke kunde

være Tale om at tilveiebringe den ommeldte Ind-

tægtssorøgelse af 160,000 Kr. aarlig ved Henlæg-
gelse til Universitetet af en Sum, hvis Rente,
betegnet til 4 pCt., udgjorde dette Beløb eller
med andre Ord as en Kapital paa 4 Millioner,
dels fra Statskassen, dels fra Kommunitetet.

Kommissionen har paa den anden Side dog
anset det for naturligt, at en Del as den sorhøiede
Indtægt skaffedes tilveie ved Henlæggelse af en

Kapital, hvortil den Betragtning ogsaa fører, at

Statskassen dels har besparet forholdsvis større
Udgifter, dels indvundet betydelige Summer ved

de Begivenhed-er, som til samme Tid i høi Grad

have betynget Universitetets Budget, og at den

betydelige Stigen i Kommunitetets Kapitalformue,
der er foregaaet i de sidste Aar, netop hidrører
fra, at dets tidligere aarlige Tilskud til Univer-

sitetet ere ophørte og at Universitetet har afholdt
Udgifter, om hvilke dettidligere havde været for-
udsat, at de skulde udredes af Kommunitetet.
Kommunitetet er fo ogsaa tidligere, som ovenfor
bemærket-, kommet Universitetet til Hjælp ved Ka-

pitaltilskudsunder lignende Forhold. Dog erindrer

Kommissionen om, at der naturligvis ikke kan

være Tale om Fremsættelsen af noget Retskrav

overfor ful" gyldige Beslutninger af den høieste
Statsmagt men at Opgjorelsen bør grundes paa,
hvad der i og for sig kan være billigt og retfær-
digt under tiidvrligt Hensyn til alle berettigede
Interesser, ligesom Bestemmelsen as Kapitalbelø-
benes Størrelse maa for en væsentlig Delashcenge
as finantfielle Betragtninger, om hvilke Kommis-

sionen i sin Helhed ikke tiltror sig at kunne sælde
nogen kompetent Dom. Kommissionen foreslaar
da, at Kapitalbelrtbene fra Statskassen og Kom-
munitetet bestemmes til 2 Millioner, fordelte hen-«
holdsvis med 1,250,000 Kr. og 750,000 Kr.,
i Forbindelse med at Statskassen og Kommuni-
tetet hver yde et aarligt Tilskud af 40,000 Kr.,
samt at de eventuelle aarlige Underskud paa
Universitetets Budget vækkes halvt af Statskassen-
halvt as Konnnunitetet. Dette Forslag er væ-

sentlig grundet-i, at de i det Foregaaende frem-
hævede Betragtninger om Universitetets Forhold
til Statskassen og Kommunitetet naturlig fore
til, at den forholde-vis større Del af Kapitaltil-
skuddet udredes af Statskassen, ligesom det med

Hensyn til de aarlige Tilskud er fundet naturligt,
at Halvdelen af den foreslaaede Itidtcegtsforvgelse
tilveiebringes ved Rente af en Kapitalforvgelse,
Halvdelen ved aarlige Tilskud, der omtrent svare »
til de tidligere fra Statskassen og Kommumtetet

ydede Bidrag.A « ;«
Et af Kommissionens Medlemmer, der i

Hovedsagen, Nødvendigheden as allerede nu at

skaffe Universitetet en bedre vkonomisk .Stilling,
er enig med tidmmissionens Flertal, afviger i sm
Betragtning af flere Punkter saameget fra dettes

Anskuelse om Sagen, at han i et Separatvotum
har givet en samlet Begrundelse as siuSeerstilling
(S. 55 ff). Et Hovedpunkt, hvori han skiller sig
fra Flertallet, er det, at det forekommer ham, at

der er Grund til, foruden fra Statskassen og

Kommunitetet, ogsaa at hente Bidrag fra Soro
Akademi. Et andet Punkt, hvormed det Samme

er Tilfældet er, at det synes ham mest stemmende
med Sagens Natur nu for Tiden as Statskassen
at afgive en til det nødvendige Tilskud til Univer-

sitetet, som aarlig Rente, svarende Kapitat, og
mulig at lade Sorø Atademi og Kommumtetet

paa samme Maade affinde sig med Kapitaludde-
talinger. J Overensstemmelse hermed har Min-
dretallet formuleret et alternativt Lovsorflag (S.
60), det ene gaaende ud paa, at-Ligevægten
imellem Universitetets Indtægter og Udgifter til-

veiebringes udelukkende ved Oversorfel til Univer-

sitetet af Kapitalformue ·sra Statskassen, Soro
Akademi og Kommunitetet, og det andet paa,

at der til samme Hensigt dels overføre-3 Kapitals
sormue, dels ydes aarlige Tilskud fra samme
Steder.«

Det foreliggende Lovsorslag er, som det be-

hagelig vil ses, i Hovedpunktet, at tilveiebringe
Ligevægt imellem Universitetets Iridtcegter og Ud-

gifter, stemmende med det oprindelige Lovsorslag


